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CAPITULO 1 - INSTITUCIONAL

A Postal Satde - Caixa de Assisténcia e Satde dos Empregados dos Correios (doravante re-
ferida como “Postal Satde”, “Entidade” ou “Operadora”) é uma Associacao Civil de direito privado,
sem fins lucrativos, operadora de Plano de Saude da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos -
ECT, na modalidade de autogestdo com Mantenedor, de ambito nacional e duracado indeterminada,
com sede em Brasilia-DF, no endereco SBN, Quadra 01 Bloco F, 5° e 62 pavimentos, tendo como
sua missdo cuidar da saude dos seus beneficidrios por meio de assisténcia médico-hospitalar e
odontolégica altamente qualificada.

Em 25 de setembro de 2013, a ANS concedeu registro a Postal Saude como Operadora
de Plano de Assisténcia a Salde, sob o nUmero 41913-3, aprovando a transferéncia da carteira da
ECT para a Postal Saude em janeiro de 2014. Em sua gestdo, todas as iniciativas sdo tomadas com
observancia aos dispositivos descritos na Lei n? 9.656/98, nas Resolucdes da Agéncia Nacional de
Saude Suplementar (ANS), nas disposicdes contidas em seu Estatuto Social, no Interno, no regula-
mento do plano de salde que administra e nas decisdes de seus 6rgaos colegiados.

Sua atuacdo compreende todo territdrio nacional, sendo seu atendimento disponibilizado a
seus beneficidrios por meio de suas Unidades de Representacdo Regional e de toda a rede creden-
ciada espalhada em mais de 13 mil pontos de atendimento.

Sua gestao operacional é focada em disponibilizar o melhor atendimento aos empregados e
aposentados da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, além dos funcionarios vincula-
dos ao Instituto de Previdéncia Complementar — Postalis e de seus préprios empregados, por meio
dos planos de saude disponibilizados por ela.

CAPITULO 2 - RESULTADOS ECONOMICO-FINANCEIROS

O balango patrimonial e a demonstracdo de resultado foram elaborados e apresentados
de acordo com o plano de contas padréo, instituido pela Agéncia Nacional de Sadde Suplemen-
tar — ANS, por meio da Resolu¢cdo Normativa n? 435 de 23 de novembro de 2018 e alteragdes,
consoante as praticas contabeis adotadas no Brasil, aplicaveis as entidades supervisionadas pela
Agéncia Nacional de Satude Suplementar - ANS e reguladas pelos pronunciamentos, orientagdes e
interpretagdes emitidas pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC), aprovados pelo Con-
selho Federal de Contabilidade (CFC), quando aplicavel.
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2.1. BALANCO PATRIMONIAL

Representa os bens, os direitos e as obrigacdes da Postal Salude, demonstrando a movimen-
tacdo nos Ultimos trimestres.

No decorrer do exercicio de 2020, em atendimento ao compromisso firmado perante a Agén-
cia Nacional de Saude Suplementar - ANS, os Correios realizaram repasses complementares para re-
gularizagdo da inadimpléncia junto aos prestadores de salde. Essa situagao tem possibilitado, desde
setembro/2020, o pagamento a rede dentro dos prazos contratuais previstos, melhorando a qualida-
de nos servicos prestados aos beneficiarios, reduzindo reclamagdes e suspensao dos atendimentos.

Apds a publicacdo da IN n2 55/2020, que altera a forma de acompanhamento das Auto-
gestdes, a Postal Saude e sua Mantenedora assinaram o novo Termo de Garantia, aprovado pela
ANS por meio do Oficio n? 469/2020. Conforme previsto na referida Instrucdo Normativa, o risco
operacional é totalmente coberto pelo Termo firmado, ndo necessitando, assim, de garantias fi-
nanceiras na Operadora. Desta forma, a ANS autorizou o resgate integral dos Ativos Garantidores
aplicados na Operadora.

Observa-se reducao no grupo de ATIVO justificado, principalmente, pelo recebimento desses
recursos extras e alinhamento dos repasses as necessidades financeiras da Operadora

A variacdo observada no grupo do PASSIVO deve-se, principalmente, ao pagamento dos va-
lores inadimplentes junto aos prestadores credenciados e a quitagdo da divida junto aos Correios de
R$ 100 milhées. Atualmente, a Provisdo de Eventos a Liquidar junto aos Prestadores é composto, ba-
sicamente, pelas despesas do proprio més em fase de andlise e processamento e faturas processadas
aguardando a emissdo de documento fiscal e documentos com inconsisténcias bancérias.

ATIVO 4 TR 2020 1TR 2021 2 TR 2021 3 TR 2021
ATIVO CIRCULANTE 389.233.055,66 371.892.961,45 292.194.457,04 263.663.726,92
Disponivel 17.942,45 21.714,57 17.352,61 10.050,71
Realizavel 389.215.113,21 371.871.246,88 292.177.104,43 263.653.676,21
Aplicagdes Financeiras 216.439.729,51 206.453960,36 126.577928,93 94.098.310,60
Aplicagdes Garantidoras de Provisdes Técnicas 161.786.288,76 162.542.582,05 0,00 0,00
Aplicacdes Livres 54.653.440,75 43911.378,31 126.577928,93 94.098.310,60

Créditos de Operagdes com Planos de Assisténcia a
Saude

Contraprestacao Pecuniaria/Prémio a Receber

Participacdo des Beneficiarios em Eventos/Sinistros

170.235.377,52

162.047.025,22

161.279.676,08

141104.633,65

161.619.809,88

144.041.898,95

165.615.070,46

145142.503,52

. R 3.872.479,38 10.900.183,07 7.870.907,87 11492.239,26
indenizaveis

gg:gjecred'tos de Operagoes com Planos de Assisténcia 4.315.872.92 9.274.859,36 9707.003,06 8980.327,68
Créditos de O/per, Assist. a Saide Nao Relacionados com 470.83773 640.009.33 604170,53 485.223.55

Planos de Salde da Operadora
Créditos Tributéarios e Previdenciarios 1.037.724,09 1103.882,37 1153.023,78 1187.336,54
Bens e Titulos a Receber 586.398,71 876.574,74 1.085.325,09 146297140
Despesas Antecipadas 445.045,65 1.517.144,00 1136.846,22 804.763,66
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ATIVO NAO CIRCULANTE
Realizavel a Longo Prazo
Titulos e Créditos a Receber
Depésitos Judiciais e Fiscais
Imobilizado
Imobilizado de Uso Préprio
N&o Hospitalares / Odontolégicos
Outras Imobilizacoes
Intangivel

TOTAL DO ATIVO

PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE

Provisdes Técnicas de Operagdes de Assisténcia a
Saude

Provisdo de Eventos/Sinistros a Liquidar
para SUS

Provisdo de Eventos a Liquidar para Outros Prestado-
res de Servicos Assistenciais

Débitos de Operacoes de Assisténcia a Saude

Débitos com Operagdes de Assisténcia
a Saude

Operadoras de Planos de Assisténcia a Satude
Tributos e Encargos Sociais a Recolher
Débitos Diversos
PASSIVO NAO CIRCULANTE
Provisoes
Provisdes para Acdes Judiciais
Débitos Diversos
QOutras Exigibilidades de Longo Prazo
PATRIMONIO LiQUIDO

Patrimonio Social

Superavits / Déficits Acumulados
ou Resultados

TOTAL DO PASSIVO

38.907.038,18
21.770.112,35
5.884.971,55
15.885.140,80

229.710.049,20

204.645.127,85

24.615.673,66

180.029.454,19

3.988.591,17

3988.591,17

5.804.065,69

15.272.264,49

156.520.174,56

56.520.174,56

56.520.174,56

100.000.000,00

100.000.000,00

41.909.870,08

6.972.018,13

34.937.851,95

428.140.093,84

37.260.787,63
20.223.388,68
3.855.269,86
16.368.118,82

208.270.829,46

171121.909,58

27920.864,11

143.201.045,47

11.018.267,12

3.148.359,97

7.869907,15

5.630.496,77

20.500.155,99

154.930.188,99

54.930.188,99

54930.188,99

100.000.000,00

100.000.000,00

45.952.730,63

41.909.870,08

4.042.860,55

409.153.749,08

39.677.720,21
22.713.261,73
5.497118,69
17.216.143,04

229.584.301,33

191.498.898,29

24970.240,30

166.528.657,99

12.630.140,12

402.881,84

12.227.258,28

5.871.206,08

19.584.056,84

57.537.203,39

57.537.203,39

57.537.203,39

0,00

0,00

44.750.672,53

41.909.870,08

66.127.875,08
49.237926,25
7.676.967,08
41.560.959,17

2.535.425,83 2.435.898,95 2.362.958,48 2.288448,83
2.507.949,12 2.408.618,32 2.335.87393 2.244.243,36
2.507.949,12 2.408.618,32 2.335.87393 2.244.243,36

27476,71 27.280,63 27.084,55 4420547
14.601.500,00 14.601.500,00 14.601.500,00 14.601.500,00
428.140.093,84 409.153.749,08 331.872.177,25 329.791.602,00

4 TR 2020 1TR 2021 2 TR 2021 3 TR 2021

224.458.962,07

180.086.258,39

24.299.549/40

155.786.708,99

19.448.231.63

5.804.493,57

13.643.738,06

5.909.430,48

19.015.041,57

59.528.039,04

59.528.039,04

59.528.039,04

0,00

0,00

45.804.600,89

41909.870,08

2.840.802,45 3.894.730,81
331.872177,25| 329.791.602,00
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2.2. DEMONSTRACAO DE RESULTADO

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO

4 TR 2020

1TR 2021

2 TR 2021

3 TR 2021

Contraprestacoes Efetivas / Prémios Ganhos de Plano de
Assisténcia a Saude

Receita com Operagdes de Assisténcia a Saude

Eventos Indenizaveis Liquidos / Sinistros Retidos

RESULTADO DAS OPERACOES COM PLANOS DE ASSIS-
TENCIA A SAUDE

Receitas de Assist. a Satde Nao Relac. com Planos de Saude
da Operadora

Outras Despesas Operacionais com Plano de Assisténcia
a Saude

Outras Despesas Oper. de Assist. a Satide Nao Relac. com
Planos de Satude da Operadora

RESULTADO BRUTO
Despesas Administrativas
Resultado Financeiro Liquido
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPACOES

RESULTADO LiQUIDO

2.2.1. Despesas Assistenciais

Despesas Assistenciais por Plano
Plano CorreiosSaude
Plano CorreioSaude I
Plano CorreiosSaude - Postalis
Plano Viver Satde

Total

373.483.984,84

373.483984,84

-337.797.781,77

35.686.203,07

56.281.652,14

12.994.475,85

-5.475.603,99

99.486.727,07

-37.340.390,71

67491513

-7.741.803,81

-7.741.803,81

4 TR 2020

32.826.302.1

312.217.455,65

938.229,85

1.349196,80

347.331.184,41

371.251.290,16

371.251.290,16

-336.451.513,18

34.799.776,98

13.097.082,88

-561.005,36

-9.400.009,01

37.935.845,49

-34932.520,57

1.039.535,63

4.042.860,55

4.042.860,55

1TR 2021

34.261.54715

318.734.291,05

699.008,99

2405.323,36

356.100.170,55

376.098.666,23

376.098.666,23

-341923180,44

34.175.485,79

9.070.490,48

-1478.731,87

-8.265.054,13

33.502.190,27

-35.439.631,60

735.383,23

1.202.058,10

1.202.058,10

2 TR 2021

21.441736,60

355.287.981,30

386.626.843,99

386.626.843,99

-353.753.028,54

32.873.815,45

6.949.710,76

-1.673.287,81

-5.092.688,83

33.057.549,57

-33.265.421,60

1.261.800,39

1.053.928,36

1.053.928,36

3TR 2021

33.678.567,88

356.671.100,48

1.025.44911 1.223.242,15
1.281.692,66 980.686,13
379.036.859,67 | 392.553.596,64
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Despesas Assistenciais por Plano
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mPlano CorreiosSatde  MPlano CorreioSadde Il EPlano CorreiosSaude - Postalis Plano Viver Saide

No exercicio de 2020, devido declaracdo de Pandemia do covid-19 no pais, observou-se
reducdo nas despesas assistenciais, justificada pelo isolamento social da populagdo, bem como pela
suspensdo de atendimentos médico-hospitalares e odontoldgicos eletivos, objetivando reter leitos

para atendimentos de casos de urgéncias/emergéncias. No entanto, esses atendimentos eletivos ndo
realizados foram postergados, mas ndo cancelados.

Para o exercicio de 2021, observa-se um aumento nas despesas quando comparado com
2020, considerando a retomada gradual dos atendimentos ao patamar antes da pandemia.

Situagdo Econémico-Financeira 7
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CAPITULO 3 - INDICADORES

3.1. INDICADORES DE RENTABILIDADE

Demonstra a atratividade financeira da empresa, indicando se os riscos incorridos na operagao
estdo sendo adequadamente remunerados.

MLL - Margem de Lucro Liquido

4 TR 2020 1TR 2021 2 TR 2021 3 TR 2021
4,50
4,00
3,50
3,00
2,50
2,00
1,50
1,00
0,50
0,00

ROE - Retorno sobre o Patriménio Liquido

4 TR 2020 1TR 2021 2 TR 2021 3 TR 2021
1,40

1,20
1,00
0,80
0,60
0,40
0,20

0,00

Situagdo Econémico-Financeira 8
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3.2. INDICADORES OPERACIONAIS

Evidencia o quanto a empresa gasta para colocar seus produtos a disposi¢cao dos beneficiarios.

IRF - Indice de Resultado Financeiro

4 TR 2020 1TR 2021 2 TR 2021 3 TR 2021
0,01

0,01
0,01

0,00

0,00

0,00

VC - Variacao de Custos

4 TR 2020 1TR 2021 2 TR 2021 3 TR 2021

30,00%
—o0

20,00%
10,00%
0,00%
-10,00%

-20,00%

DOP - % Desp Oper em relacao as
Receitas Operacionais

4 TR 2020 1TR 2021 2 TR 2021 3TR 2021
100,00%
98,00%
96,00%
94,00%
92,00%
90,00%
88,00%
86,00%

Situagdo Econémico-Financeira 9
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DM - % Desp Assistenciais em relacao as
Receitas de Contraprestacoes

4 TR 2020 1TR 2021 2TR 2021 3 TR 2021
91,20%
91,00%
90,80%
90,60%
90,40%
90,20%
90,00%
89,80%

DA - % Desp Adm. em relagao as
Receitas de Contraprestacoes

4 TR 2020 1TR 2021 2 TR 2021 3 TR 2021
9,60%

9,50%
9,40%
9,30%
9,20%
9,10%

9,00%
8,90%

3.3. INDICADORES DE ESTRUTURA DE CAPITAL

Monitora o grau de endividamento, o nivel de imobilizacdo e a capacidade financeira da entidade;

CT/CP - Capital de Terceiros sobre o
Capital Préprio

4 TR 2020 1TR 2021 2 TR 2021 3 TR 2021
10,00
8,00 \
6,00 —0
4,00
2,00
0,00
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3.4. INDICADORES DE CICLO FINANCEIRO
Evidencia qual o prazo de recebimentos e pagamentos da empresa.

PMRC - Prazo Médio de Recebimento de
Contraprestacoes

4 TR 2020 1TR 2021 2 TR 2021 3 TR 2021
44,00

42,00
40,00 /
38,00 /

36,00

34,00

PMPE - Prazo Médio de Pagamentos de Eventos

4 TR 2020 1TR 2021 2 TR 2021 3 TR 2021
52,00

50,00
48,00
46,00
44,00
42,00
40,00

Situagdo Econémico-Financeira 1
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3.5. INDICADORES DE LIQUIDEZ

Representa a capacidade da entidade em honrar seus compromissos de curto e longo pra-

z0s, nos casos de liquidez corrente e liquidez geral.

LC - Liquidez Corrente

4 TR 2020 1TR 2021
2,00

1,50

1,00

0,50

0,00

LI - Liquidez Imediata

4 TR 2020 1TR 2021
1,20

1,00

0,80
0,60
0,40
0,20

0,00

3 TR 2021

3 TR 2021

Situagdo Econémico-Financeira
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